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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Стоматологическая заболеваемость среди

детского населения в России до настоящего времени остается высокой, несмотря

на научные достижения в изучении этиологии и патогенеза кариеса зубов,

совершенствования средств и методов его профилактики и лечения. Результаты

трех Национальных эпидемиологических стоматологических обследований,

проведенных в нашей стране, обосновывают необходимость дальнейшей

разработки и внедрения программ профилактики стоматологических заболеваний

для детей [12, 18, 27, 94].

Однако ни в клинической практике, ни при проведении эпидемиологических

стоматологических осмотров не уделяется должного внимания кариесу эмали,

проявляющемуся в виде очагов деминерализации, которые являются обратимыми

при своевременном назначении профилактических и лечебных мероприятий [1,

36].

Методы визуальной оценки и витального окрашивания очагов

деминерализации эмали, широко распространенные в клинической практике, не

всегда позволяют оценить истинный объем кариозного поражения, что может

быть достигнуто при аппаратной диагностике.

Следует отметить, что в нашей стране, несмотря на утвержденные

клинические рекомендации и стандарт первичной медико-санитарной помощи

при приостановившемся кариесе и кариесе эмали, аппаратные методы не

получили широкого применения в стоматологической практике [39]. При этом на

отечественном рынке представлен большой спектр зарубежных приборов, а также

разработаны и производятся отечественные аппараты.

Вместе с тем, своевременное выявление очагов поражения при кариесе эмали

остается серьезной проблемой стоматологии, и необходимость

совершенствования методов диагностики является важной задачей, что и
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определило актуальность и целесообразность проведения настоящего

исследования [11, 34, 74, 93, 103].

Степень разработанности темы исследования

При проведении анализа отечественной и зарубежной литературы было

установлено, что все предложенные до настоящего времени методы

дополнительной диагностики кариеса эмали являются достаточно

дорогостоящими и поэтому довольно редко используются в клинической

практике. Существует необходимость внедрения информативного и доступного

(менее дорогостоящего) аппаратного метода, который предоставит возможность

выявлять очаги деминерализации эмали на постоянных зубах, позволит

оптимизировать выбор наиболее эффективных профилактических средств и

современных методов лечения данного заболевания, что будет способствовать

максимальному сохранению твердых тканей зуба.

Цель исследования

Повышение эффективности методов ранней диагностики кариеса постоянных

зубов у детей для индивидуального планирования профилактических и лечебных

мероприятий.

Задачи исследования

1. Провести стоматологическое обследование детей в возрасте от 6 до 12 лет

и изучить проявление кариеса эмали постоянных зубов.

2. Провести сравнительную оценку эффективности клинических и

аппаратного методов ранней диагностики кариеса постоянных зубов у

детей.
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3. Разработать схему комплексного стоматологического обследования детей

разных возрастных групп с различной степенью интенсивности кариеса

постоянных зубов и уровнем резистентности эмали постоянных зубов.

4. На основании полученных результатов обосновать эффективность

персонифицированного подхода к планированию профилактических и

лечебных мероприятий в исследуемых группах детей в различные сроки

наблюдения.

Научная новизна исследования

Доказана эффективность методов ранней диагностики кариеса у детей

различного возраста с учетом степени интенсивности кариеса постоянных зубов и

уровня резистентности эмали.

Впервые выявлена зависимость между активностью очага деминерализации

эмали и режимом яркости трансиллюминационного свечения при диагностике

кариеса эмали постоянных зубов.

На основании результатов клинических исследований, впервые был

предложен и обоснован дифференцированный подход к индивидуальному

планированию комплекса лечения и профилактики кариеса постоянных зубов у

детей в зависимости от степени его интенсивности и уровня резистентности

эмали.

Теоретическая и практическая значимость

Разработаны дополнительные критерии аппаратной оценки изменения

оптических свойств деминерализованной эмали зубов в зависимости от степени

разрушения её структуры.

Оптимизированы показания к выбору и способу применения

реминерализующих средств для детей с кариесом эмали.
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 На основании разработанного комплекса наиболее эффективных методов

ранней диагностики кариеса постоянных зубов у детей предложена схема

проведения профилактических и лечебных мероприятий в зависимости от степени

интенсивности кариеса и уровня резистентности эмали.

Методология и методы исследования

Диссертация выполнена в соответствии с принципами и правилами

доказательной медицины. Объектом изучения были пациенты в возрасте от 6 до

12 лет. Предметом исследования явилась ранняя диагностика очагов

деминерализации эмали на постоянных зубах. В ходе исследования были

использованы общеклинические и дополнительные методы обследования:

визуальный осмотр с использованием стоматологического зеркала и зонда, тест

эмалевой резистентности, метод витального окрашивания эмали зуба, аппаратный

метод, основанный на трансиллюминационном свечении, с использованием

аппарата «Эстус-ЛЭД- Алладин Multicolor» (Россия), (Регистрационное

удостоверение № ФСР 2010/0855 от 06.08.2010 года), (новое торговое название

«Estus Light») с дополнительной насадкой «ESTUS LED-Orange», статистические

методы исследования.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Количество очагов деминерализации эмали, зарегистрированных при

визуальном осмотре и витальном окрашивании на постоянных зубах,

значительно меньше, чем при трансиллюминационном исследовании

твердых тканей зубов у всех обследованных детей.

2. Частота выявления очагов деминерализации при кариесе эмали на

постоянных зубах у детей зависит от степени интенсивности кариеса зубов

и уровня резистентности эмали.
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3. Выбор оптимального комплекса профилактических и лечебных

мероприятий для детей зависит от индивидуальных особенностей пациента,

характеризующихся степенью интенсивности кариеса, уровнем

резистентности эмали, количеством выявленных очагов деминерализации

эмали на постоянных зубах.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов подтверждается данными, полученными при

клинических исследованиях, с применением современных клинических и

аппаратного методов, выполненных с участием достаточного количества

пациентов (450 человек) и проведением статистического анализа: вычисления

проводились с помощью средних арифметических величин (М) и средней

квадратической ошибки результата (m), сравнительный анализ выполнялся с

помощью критерия Хи-квадрат и точного двустороннего критерия Фишера,

сравнение пропорций в группах проводилось методом z-критерия. Добровольное

участие пациентов в исследовании подтверждалось письменным

информированным согласием родителей.

Материалы диссертационного исследования представлены и обсуждены на

научно-практических конференциях и конгрессах: международной научно-

практической конференции, посвященной памяти профессора Э.С. Тихонова и

профессора Н.В. Курякиной «Современные подходы к профилактике,

диагностике, лечению и реабилитации в стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии.», 20 мая 2018 года, г. Рязань; XX Международном конгрессе «Здоровье

и образование в XXI веке» «Отечественная медицина как основа развития

современного здравоохранения» (в аспектах модернизации технологии,

информации, науки и системы образования), 17 декабря 2018 года, г. Москва;

всероссийской научно-практической конференции «Пути повышения

эффективности профилактики, диагностики и лечения в стоматологии Крыма». 11

октября 2019 года, г. Симферополь; V Международной научно-практической
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конференции «Актуальные проблемы стоматологии», 7 декабря 2019 года, г.

Санкт-Петербург; международной научно-практической конференции

«Современные направления и подходы к профилактике стоматологических

заболеваний в разные возрастные периоды», 13 мая 2020 года, г. Рязань;

всероссийской научно-практической конференции «Инновации в стоматологии

Республики Крым», 9 октября 2020 года, г. Симферополь; XXIV научно-

практической конференции «Современные возможности профилактики

стоматологических заболеваний», посвященной 80-летию со дня рождения д.м.н.

А. Г. Колесника, в рамках Международного научно-практического форума

«Российская неделя Здравоохранения – 2022», 8 декабря 2022 года, г. Москва.

Диссертационная работа апробирована 1 декабря 2022 г. на совместном

заседании сотрудников ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ» Минздрава России.

Внедрение результатов исследования

Результаты настоящего научного исследования апробированы и применяются

в клинической практике в отделе профилактики ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ»

Минздрава России, в частном стоматологическом кабинете в городе

Новороссийск (Краснодарский край). А также включены в образовательную

программу для ординаторов и аспирантов ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ»

Минздрава России, курсантов ФГБОУ ДПО «РМАНПО» Минздрава России и

студентов ФГАОУ ВО им. Пирогова.

Публикации

Основные положения диссертации опубликованы в 10 печатных работах, в

том числе 6 статей и 1 тезис в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки


[…]


области шейки с вестибулярной стороны зуба, а поверхность нужно

исследовать с язычной стороны при помощи зеркала. В некоторых случаях из-

за небольшой толщины нижних резцов источник света можно разместить и с

язычной стороны.

7. Для визуализации контактного и фиссурного кариеса боковых зубов источник

света нужно размещать в пришеечной области зуба с щечной или язычной

стороны. Свет проходит через ткани шейки зуба, а затем отражается

окклюзионно. Кариес выглядит как темная тень на окклюзионной поверхности.

8. Необходимо учитывать количество выявленных ОДЭ, режим свечения и

окрашивания (по 10 польной шкале).

9. Если у пациента индекс КПУ=0, количество зубов с выявленными ОДЭ 0-3,

интенсивность кариеса равно 0, окрашивание ОДЭ от 0 до 3 балов и выявление

ОД в режиме яркости 8 – 9, то пациент относится к группе с высокой

устойчивость к кариесу, не нуждается в активных мерах, необходим

ежедневный гигиенический уход за ртом и использование фторидсодержащей

зубной пасты.

10. Если у пациента индекс КПУ=1-2, количество зубов с выявленными ОДЭ 3-5,

их окрашивание от 3 до 5 балов и выявление ОД в режиме яркости 5 – 7 , то

пациента следует отнести к группе с ожидаемыми кариозными поражениями,
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рекомендуется проводить традиционные профилактические мероприятия

(местные и общие) 2 раз в год. Данной группе пациентов кроме ежедневного

гигиенического ухода за ртом и использование гигиенической зубной пасты

(на период использования геля рекомендуется использовать гигиеническую

зубную пасту без фторида), рекомендовано применение геля «R.O.C.S. medical

minerals» или покрытие зубов средством «Фторлак».

11. Если у пациента индекс КПУ³3, количество зубов с выявленными ОДЭ 5 и

более, окрашивание от 4 до 10 баллов и выявление ОД более низких (1-4)

режимах яркости, таких пациентов относят к группам с высокий и очень

высокой степенью риска развития кариеса зубов, кроме ежедневного

гигиенического ухода за ртом и использование фторидсодержащей зубной

пасты, профилактические мероприятия (местные и общие) проводят 3-4 раза в

год. Также рекомендовано применение системы «ICON» или средства «Эмаль-

герметизирующий ликвид», которые обладают более мощным

терапевтическим воздействием.

12. Контрольные осмотры рекомендуется проводить через 1 месяц, 3 месяца,

затем через каждые 6 месяцев.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ТЭР – тест эмалевой резистентности

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ЗН-зубной налет

КПУ- индекс интенсивности кариеса зубов

МП – меловидное пятно

ОДЭ – очаг деминерализации эмали

СКП- скрытая кариозная полость

ПП – программа профилактики

ЭОД – электроодонтодиагностика

FOTI – волоконно-оптическая трансиллюминация (Fiber-Optic

Transillumination)

DIFOTI – цифровая волоконно- оптическая трансиллюминация (Digital

Imagning Fiber-Optic Transillumination)
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 Приложение 1

Карта индивидуального обследования ребенка

Ф.И.О., дата рождения_____________________________________________

Адрес, телефон____________________________________________________
№ осмотра

Дата

КПУ OHI-S Выявленные ОД/ СКП

Визуально Витальное

окрашивание

Аппарат «Estus-Led-

Alladin-Multicolor»

В- вестибулярная поверхность зуба

Ж- жевательная поверхность зуба

Д- дистальная поверхность зуба

М-мезиальная поверхность зуба

О- оральная поверхность зуба

ОД- очаг деминерализации

СКП- скрытая кариозная полость

OHI-S-индекс гигиены по Грину-Вермильону

*- исчезновение пятна при свечении аппаратом или окрашивании

Р-режим яркости свечения аппарата
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 Приложение 2

Согласие на участие в клиническом исследовании

Название исследования: _______Совершенствование методов ранней диагностики

кариеса________________________________________
Ф.И.О. пациента:_____________________________________________________
1. Пациенту были полностью объяснены цель исследования, процедуры

исследования и то, что он/она должен/на делать. Врач, проводящий исследование,
сообщил ему/ей обо всех возможных воздействиях на здоровье и самочувствие,
которые могут возникнуть в результате участия в исследовании.

2. Пациент поставил врача в известность обо всех лекарственных средствах,

которые он/она принимал(а) в течение последних 28 дней, или принимает в настоящее
время или собирается принимать, независимо от того, были ли они прописаны врачом.

3. Пациент дает свое согласие полностью сотрудничать с врачом-исследователем

и немедленно информировать его, если у него/нее появятся какие-либо неожиданные
или необычные симптомы.

4. Пациент отдает себе отчет и том, что он/она может в любой момент отказаться

от участия в исследовании и что такой отказ ни в коей мере не повлияет на его/ее
дальнейшее лечение или медицинскую помощь.

5. Предполагается, что ни в каких сообщениях по данному исследованию не будет

указано имя пациента или сообщено какому-либо третьему лицу. Пациент не будет
уполномочен ограничивать каким-либо образом использование результатов данного
исследования. В частности, пациент согласен на сообщение полученных
результатов в медицинские учреждения.

Подписывая эту форму, я не теряю никаких прав, принадлежащих мне закону. Я

имел/а возможность задать вопросы, на которые получила удовлетворившие меня
ответы.

Я получил/а подписанный экземпляр Информации для пациента и Согласия
пациента на участие в исследовании.

Я добровольно согласен (согласна) на участие в исследовании

Ф.И.О. (рукой пациента)______________________________________________
Подпись пациента________________ Дата (рукой пациента)________________
В случае несовершеннолетнего пациента:
Необходима подпись родителя
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