«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной-
исследовательской работе
ФГБОУ ВО ОмГМУ Минздрава

Д.М.И. Профессор О.В. Корпачева

« 29 » ноября 2023г.

## О Т З Ы В

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации Калашниковой Натальи Петровны на тему: «Совершенствование методов ранней диагностики кариеса зубов у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7.– Стоматология.

### Актуальность темы диссертации

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, так как распространенность кариеса постоянных зубов у детей школьного возраста остается высокой (Гранько С.А., 2017; Иванова Г.Г., 2017; Данилова Д.В., 2017; Кузьмина Э.М., 2018; Бурнашова Т.И., 2021 и др.).

На сегодняшний день существенно обогатился клинический опыт изучения проблемы кариеса зубов и усовершенствовались методы его диагностики. Это касается и кариеса эмали, однако своевременная диагностика этой формы кариеса остается проблемой. В клинической практике не уделяется должного внимания раннему выявлению кариеса, а визуальный осмотр и метод витального окрашивания не всегда позволяют оценить истинный объем кариозного поражения.

В связи с этим автором обоснован поиск доступного и простого в практическом использовании метода дополнительной диагностики для своевременного выявления очагов деминерализации эмали на постоянных зубах у детей. Это позволит более эффективно планировать профилактические

и лечебные мероприятия для детей разных возрастных групп с различной степенью интенсивности кариеса постоянных зубов и уровнем резистентности эмали для снижения заболеваемости.

Именно решению этих проблем посвящено диссертационное исследование Калашниковой Натальи Петровны, что, безусловно, делает работу актуальной, ее решение своевременным, результаты необходимыми для науки и практики стоматологии.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Тема диссертационного исследования Калашниковой Н.П. «Совершенствование методов ранней диагностики кариеса зубов у детей» посвящена повышению эффективности методов ранней диагностики кариеса у детей различного возраста с учетом степени интенсивности кариеса постоянных зубов и уровня резистентности эмали, что соответствует специальности 3.1.7. - Стоматология.

Цель и задачи исследования сформулированы четко, выводы логично вытекают из результатов собственных исследований и соответствуют поставленным задачам.

Автором были разработаны дополнительные критерии аппаратной оценки изменения оптических свойств деминерализованной эмали зубов в зависимости от степени разрушения её структуры. Оптимизированы показания к выбору и способу применения реминерализующих средств для детей с кариесом эмали. На основании разработанного комплекса наиболее эффективных методов ранней диагностики кариеса постоянных зубов у детей предложена схема проведения профилактических и лечебных мероприятий в зависимости от степени интенсивности кариеса и уровня резистентности эмали.

Основные положения работы объективны, достоверны и подтверждаются четко сформулированной программой исследования, достаточным объемом наблюдений (450 детей), обработкой полученных результатов с применением методов медицинской статистики. Полученные в ходе исследования результаты

включены в образовательную программу для ординаторов и аспирантов ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ» Минздрава России, курсантов, ординаторов ФГБОУ ДПО «РМАНПО» Минздрава России и студентов ФГАОУ ВО им. Пирогова применяются в клинической практике отдела профилактики ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ» Минздрава России, в частном стоматологическом кабинете в городе Новороссийск (Краснодарский край).

### **Научно-практическая значимость исследования**

Автором была доказана эффективность методов ранней диагностики кариеса у детей различного возраста с учетом степени интенсивности кариеса постоянных зубов и уровня резистентности эмали.

Впервые выявлена зависимость между активностью очага деминерализации эмали и режимом яркости трансиллюминационного свечения при диагностике кариеса эмали постоянных зубов.

После проведения ситуационного анализа впервые был предложен и обоснован дифференцированный подход к индивидуальному планированию комплекса лечения и профилактики кариеса постоянных зубов у детей в зависимости от степени его интенсивности и уровня резистентности эмали.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что на основании клинических и аппаратных показателей, полученных автором при определении эффективности профилактических и лечебных мероприятий, проведенных детям 6 - 12 лет, следует рекомендовать построение индивидуальных программ профилактики на основе персонифицированного подхода с учетом возраста ребенка, степени интенсивности кариеса и уровня резистентности эмали. Вышеизложенное в дальнейшем позволит снизить прирост кариеса постоянных зубов у детей, предупредить такие осложнения, как пульпит, периодонтит, ранняя утрата постоянных зубов.

В ходе исследования диссертантом было обнаружено, что при трансиллюминационном исследовании у детей всех возрастных групп с высоким уровнем интенсивности кариеса ( $KПУ \geq 3$ ) процент выявления очагов

деминерализации был выше в 3 раза. Полученные результаты имеют важную научную ценность, так как демонстрируют зависимость частоты выявления очагов деминерализации эмали от степени интенсивности кариеса постоянных зубов у детей. Автором по результатам исследования разработана и зарегистрирована программа для ЭВМ «Карио-тест» - Программа донозологического прогнозирования кариеса зубов у детей школьного возраста.

### **Оценка структуры и содержания диссертации**

Диссертационное исследование Калашниковой Натальи Петровны написано по традиционной схеме, изложено на 106 страницах компьютерного текста, построено по традиционным принципам, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации, включает введение, 5 глав, в которых изложены обзор литературных источников, материал и методы исследования, результаты собственных исследований, а также заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы и использованных сокращений. Диссертация включает 15 таблиц и 51 рисунок.

Во **«Введении»** убедительно представлена актуальность темы диссертации, четко сформулирована цель и обозначены задачи исследования. Научная новизна, теоритическая и практическая значимость работы и основные положения, выносимые на защиту, обоснованы и логично изложены.

В **первой главе**, посвященной обзору отечественных и зарубежных литературных источников, автором подробно освещены современные взгляды на проблему кариеса постоянных зубов у детей, как в России и в мире. Проанализированны факторы риска развития кариеса зубов. Представлены современные аппараты для ранней диагностики кариеса зубов, средства для профилактики и лечения кариеса эмали. Автор проанализировала 120 источников, из них 69 отечественных и 51 зарубежных авторов. Глава написана хорошим литературным языком и читается с интересом.

Во **второй главе** подробно представлены материал и методы клинического исследования. Примененные методы современны, обоснованы,

подробно описаны, соответствуют поставленным задачам, позволяют получить достоверные результаты. Детально представлена характеристика клинического материала на каждом этапе обследования.

**В третьей главе** изложены результаты собственного исследования, где автор подробно представляет особенности диагностики и течения кариеса эмали у детей на постоянных зубах в зависимости от возраста, степени интенсивности кариеса и уровня резистентности эмали. Полученные результаты обработаны статистически и представляют научный интерес.

**В четвертой главе** диссертантом приведены результаты собственного клинического исследования, представлен качественный иллюстрированный материал с клиническими примерами пациентов, с подробным описанием протоколов профилактических и лечебных мероприятий. Глава наполнена достаточным объемом рисунков, клинических примеров, в том числе таблиц и доказательным материалом исследований.

**Пятая глава** посвящена обсуждению результатов исследования. Анализ полученных данных позволил автору прийти к заключению, что выбор режима яркости трансиллюминационного свечения при аппаратной диагностике кариеса эмали определяется активностью очага деминерализации. Эффективность ранней диагностики кариеса у детей зависит от возраста, степени интенсивности кариеса постоянных зубов и уровня резистентности эмали. Совокупность этих показателей определили эффективность предложенных профилактических и лечебных мероприятий в программе профилактики для детей, разработанной автором на основе персонализированного подхода.

**Выводы** в полной мере отвечают поставленным задачам и отражают результаты диссертационного исследования. Практические рекомендации обоснованы, сформулированы в соответствии с материалами диссертации и могут быть использованы в практике врачей-стоматологов и организаторов здравоохранения.

Основные результаты исследования широко представлены в печати, опубликовано 10 научных статей, 6 из них в в журналах, рекомендованных ВАК РФ, доложены на 7 научно-практических конференциях. Зарегистрирована 1 программа для ЭВМ.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Полученные результаты диссертационного исследования могут быть изданы в виде методических рекомендаций для врачей-стоматологов, учебных пособий для студентов стоматологических факультетов, клинических ординаторов. Программу для ЭВМ «Карио-тест» можно рекомендовать для использования в практическом здравоохранении при стоматологическом обследовании детей школьного возраста.

### **Заключение**

Диссертационная работа Калашниковой Натальи Петровны «Совершенствование методов ранней диагностики кариеса зубов у детей», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, доцента О.Г. Авраамовой, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - Стоматология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи стоматологии – повышение эффективности методов ранней диагностики кариеса зубов у детей.

По своей актуальности, новизне и научно-практической значимости диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (в редакциях Постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г. и №1168 от 01.10.2018 г.), предъявляемых к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, в её автор, Калашникова Наталья Петровна, заслуживает

присвоения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Отзыв на диссертационную работу Калашниковой Натальи Петровны заслушан, обсужден и утвержден на заседании кафедры детской стоматологии ФГБОУ ВО ОмГМУ Минздрава России (Протокол кафедрального заседания № 3 от 29.11.2023 года).

Отзыв составил:

Заведующий кафедрой детской стоматологии
ФГБОУ ВО ОмГМУ Минздрава России

д.м.н.,

(научная специальность 3.1.7. Стоматология
(медицинские науки))

доцент

Г.И. Скрипкина

Подпись д.м.н., доцента Скрипкиной Г.И. заверяю:

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО Омгму Минздрава России

д.м.н., доцент

Т.П. Храмых

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО Омгму Минздрава России)
Адрес: 644099, Омская область город Омск, ул. Ленина, д. 12

Телефон: +7 (3812) 95-70-01, + 7 (3812) 20-90-07, факс +7(3812) 95-70-02;

E-mail: [rector@omsk-osma.ru](mailto:rector@omsk-osma.ru) ; Официальный сайт: [www.omsk-osma.ru](http://www.omsk-osma.ru)